

Handläggare
Linda Hillberg
Telefon: 08-50814969

Till
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsnämnd 2025-01-23

Remiss av motion angående språktest i förskolan

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2024/916

Förvaltningens förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Nämnden har fått motion om att införa språktester för personal i förskolan av Andréa Hedin (M) och Sophia Granswed Baat (M), på remiss från kommunstyrelsen. Motionärerna lyfter att personalens språkkunskaper är av stor betydelse för barns språkutveckling. Motionärerna föreslår kommunfullmäktige att besluta att kommunstyrelsen verkar för att språktest införs vid nyrekrytering av personal till förskolan.

Förvaltningen instämmer i att språkutveckling är viktigt för barns fortsatta lärande. Förvaltningen är positiv till verktyg som underlättar att säkerställa en tillräckligt god språkkunskap vid nyrekrytering. Förvaltningen anser att språktester vid nyrekrytering av personal i förskolan kan vara ett viktigt verktyg för att anställa personal med tillräckliga språkkunskaper i svenska.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bakgrund

Nämnden har fått motion om att införa språktester för personal i förskolan av Andréa Hedin (M) och Sophia Granswed Baat (M), på remiss från kommunstyrelsen. Svar på remissen ska lämnas senast den 11 februari 2025.

Remissen har även skickats till stadsledningskontoret, förskolenämnden, Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd, Järva stadsdelsnämnd, Kungsholmens stadsdelsnämnd, Kommunal Stockholm, Sefif (branschförbundet för fristående förskolor) och Sveriges lärare Stockholm.

Ärendet

Motionärerna anser att förskolan spelar en viktig roll i många barns tidiga utveckling och att språket är en nyckel för barns fortsatta

lärande. De ser idag att det finns många fall där barns språkkunskaper brister.

Motionärerna lyfter att personalens språkkunskaper är av stor betydelse för barns språkutveckling, främst för barn som inte pratar svenska hemma. Att säkerställa att personalen har tillräckliga kunskaper i svenska är därför en grundförutsättning för en god språklig utveckling för barnen. Tillräckliga språkkunskaper hos personalen är viktigt även för kommunikation mellan personal och med vårdnadshavare. Motionärerna lyfter att Göteborgs stad nyligen har beslutat att införa språktest för nyanställda inom förskola.

I syfte att stärka det svenska språket i förskolan föreslår motionärerna att ett språktest i svenska införs som krav för att få anställas i förskolan. Språktestet bör utformas för att säkerställa att personalen har en tillräcklig nivå i både tal och skrift för att kunna främja barnens utveckling.

Motionärerna föreslår kommunfullmäktige att besluta att kommunstyrelsen verkar för att språktest införs vid nyrekrytering av personal till förskolan.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Avdelning förskola.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer med motionärerna om att språkutveckling är viktigt för barns fortsatta lärande. I Stockholms stads budget 2024 beskrivs att Stockholm ska genomföra en samlad satsning på språk i förskolan, både pedagogernas svenskkunskaper och språkutvecklande arbetssätt. Språk och språkutveckling i förskolan är även beskrivet som ett prioriterat område i Stockholms stads budget 2025.

I verksamhetsplan 2025 för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd beskrivs bland annat att förvaltningen ska arbeta med insatser för att stärka barnens språkutveckling och för att utveckla en språkutvecklande förskola.

Personalens kompetens och kunskap, bland annat språkkompetens, är en avgörande faktor för kvaliteten i förskolans utbildning och undervisning. Förvaltningen har under flera år arbetat med att stärka och utveckla medarbetares kunskaper i svenska språket, vilket är beskrivet i verksamhetsplan 2025 för Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd. Arbetet med att utveckla medarbetares kompetens i svenska språket fortsätter under 2025, enligt uppdrag i Stockholms stads budget.

Då förskolan har ett viktigt uppdrag i att arbeta med barns språkutveckling är det av stor vikt att personalen har kompetens och kunskap för att klara det uppdraget. Förvaltningen anser därför att

det är viktigt att ställa krav på språkkunskaper för personal som anställs inom förskolan.

Förvaltningen är positiv till verktyg som underlättar för att säkerställa en tillräcklig god språklig kompetens vid nyrekrytering av personal inom förskolan. Förvaltningen anser att språktester kan vara ett viktigt verktyg för att anställa personal med tillräckligt goda språkkunskaper.

I det fortsatta arbetet är det viktigt att ta ställning till förslag som ska redovisas i den statliga utredningen ”en likvärdig förskola av god kvalitet med obligatorisk språkförskola”. Den statliga utredningen ska föreslå hur det kan införas tydligare krav på kunskaper i svenska språket för personalen i förskola.

Förvaltningen vill lyfta att flerspråkig personal är en tillgång i förskolan, bland annat i arbetet med att stötta barns utveckling i modersmål. Att stötta barns utveckling i deras modersmål är ett uppdrag i förskolans läroplan och det lyfts även fram i Stockholms stads budget 2025.

Barnrättsperspektiv

Motionärernas förslag syftar till att bidra till att personal med tillräckligt goda språkkunskaper och rätt kompetens för uppdraget arbetar i förskolan. Personal med rätt kompetens för uppdraget är viktigt för en utbildning av hög kvalitet för barnen, vilket är i enlighet med artikel 28 i barnkonventionen.

Tillgänglighet

Tillräckligt goda språkkunskaper hos personal i förskolan skapar förutsättning för tillgänglig kommunikation för barn och vårdnadshavare. Personal i förskolan behöver även kunna tillgodogöra sig kompetensutveckling, bland annat gällande barn i behov av särskilt stöd. Att personalen har tillräckligt goda språkkunskaper är en viktig del som skapar förutsättningar för att varje barn får den utbildning de har rätt till. Förvaltningen anser därför att det är positivt att verka för att personal i förskolan har tillräckligt goda språkkunskaper.

Förvaltningen föreslår att Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Karin Åberg
Avdelningschef
Enskede-Årsta-Vantörs
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion angående språktest i förskolan

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Anders Carstorp, Stadsdelsdirektör	2025-01-07
Karin Åberg, Avdelningschef	2025-01-07